



**COMANDO DE LAS FUERZAS MILITARES
COMANDO DE LA FUERZA AÉREA
Comandancia**

Ñu Guazú, 26 de agosto de 2024.

ORDEN PARTICULAR N° 425

VISTO: El Informe de Evaluación de fecha 23 de julio de 2024, que hace referencia a la Licitación Menor Cuantía Nacional N° 05/2024 "Adquisición de Muebles y Enseres", con Registro ID N° 443814 y;

CONSIDERANDO: Que, en dicho Informe el Comité de Evaluación recomienda la aprobación y la adjudicación del llamado a Licitación Menor Cuantía Nacional N° 05/2024 "Adquisición de Muebles y Enseres", con Registro ID N° 443814, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024.

Que, la Ley N° 7.021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas" en el CAPITULO VIII "Evaluación de Ofertas y Resultado de la Contratación en los Procedimientos Convencionales de Licitación", artículo 55 Adjudicación, dispone: *"Con base al informe de evaluación, la convocante adjudicará al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentación correspondiente"*.

Que, el mismo cuerpo legal en su artículo 59 Administrador del Contrato, establece: *"Las Contratantes deberán designar para cada contrato funcionarios responsables de verificar la correcta ejecución de los mismos, quienes deberán denunciar ante aquellas, las irregularidades o incumplimientos que detecten so pena de ser considerados responsables solidarios de los mismos"*.

Que, el Decreto N° 9823/2023 Por el cual se Reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", SECCION 4, en sus artículos 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 y 62, establece el procedimiento para llevar a cabo la evaluación de las Ofertas.

Que, así mismo, el artículo 79 del mencionado Decreto dispone: *"Para cada contrato suscrito, la máxima autoridad de la contratante designará a través de un acto administrativo a la persona física que fungirá de administrador de contrato, que será el responsable de su gestión, así como de la correcta y completa carga en el SICP, de los principales datos de la ejecución del contrato"*.

Que, la Resolución DNCP N° 4401/23 en su artículo 64 establece que, la convocante comunicará el resultado del procedimiento de contratación, y para el efecto deberá realizar la carga y comunicación del contrato u orden de compra o servicio, del Certificado de Disponibilidad Presupuestaria y del acto administrativo que designa al Administrador del contrato.

Que, a su vez, el artículo 70 dispone: *"La designación del Administrador del Contrato deberá instrumentarse a través de un acto administrativo por la Máxima Autoridad, en el que conste la persona física que fungirá como tal, cuya designación deberá constar expresamente en la cláusula del contrato suscrito entre las partes"*. En consecuencia, en todos los casos la designación deberá instrumentarse a través de un acto administrativo emitido o suscrito por la Máxima Autoridad institucional o la persona facultada para ello".

POR TANTO, en uso de sus atribuciones;





**COMANDO DE LAS FUERZAS MILITARES
COMANDO DE LA FUERZA AÉREA**

Comandancia

Continuación Orden Particular N° 425 /2024.-

**EL COMANDANTE DE LA FUERZA AÉREA
ORDENA:**

1°. Autorízase y adjudíquese, el resultado de la Licitación Menor Cuantía Nacional N° 05/2024 "Adquisición de Muebles y Enseres", con Registro ID N° 443814; para el Comando de la Fuerza Aérea, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, a favor de la siguiente empresa:

- **Razón Social / Nombre:** FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ
- **Nombre de Fantasía:** FRANCI Emprendimientos
- **RUC:** 787858-3
- **Representante Legal:** FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ
- **Ítems Adjudicados:** 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 y 17
- **Monto Adjudicado:** Gs. 55.091.000 (Guaraníes Cincuenta y cinco millones noventa y un mil).

MONTO TOTAL ADJUDICADO en la Licitación Menor Cuantía Nacional N° 05/2024 "Adquisición de Muebles y Enseres", con Registro ID N° 443814, es de Gs. 55.091.000 (Guaraníes Cincuenta y cinco millones noventa y un mil).

- 2°. Cancélese los Ítems N° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 9, conforme al Art. 57 Inciso a) Caso fortuito o fuerza mayor, de la Ley 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", por modificaciones presupuestarias al presupuesto inicial de la presente licitación.
- 3°. Designase al Director del Centro Financiero N° 4, TCnel DCEM TELLY ELENO VEGA NÚÑEZ y al Asesor Jurídico del CF N° 4 de la FAP, Cap JM RODRIGO ARIEL ARZA DIAZ, a suscribir el contrato y adendas respectivas en representación de la Fuerza Aérea.
- 4°. Designese como Administrador del presente Contrato, al Cap AVL JUAN ESTELVINA VALENZUELA ROMERO - Jefe DAF del CIAERE.
- 5°. Se adjunta a la presente Orden el Cuadro de Adjudicación.
- 6°. Comuníquese a quienes corresponda y cumplido archívese.




GRAL DEL AIRE JULIO RUBÉN FULLAONDO CÉSPEDES
COMANDANTE DE LA FUERZA AÉREA



COMANDO DE LA FUERZA AÉREA PARAGUAYA
COMITÉ DE EVALUACIÓN
MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 05/2024
ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES I.D. N° 443.814
CUADRO DE ADJUDICACIÓN

DAF 311 - IBA						FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco S. Rotela L.				
Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Cantidad	Marca	Fabricante	Procedencia	Precio unitario (IVA Incluido)	Precio Total
8	24131901-001	Fabricadora de hielo chico	Unidad	Unidad	1	COEXMA	COEXMA	BRASIL	12.740.000	12.740.000
10	47121602-001	Aspiradora	Unidad	Unidad	1	MEGA STAR	MEGA STAR	CHINA	947.000	947.000
TOTAL										13.687.000
TOTAL DAF 311 - IBA										13.687.000
DAF 312 - BAT						FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco S. Rotela L.				
Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Cantidad	Marca	Fabricante	Procedencia	Precio unitario (IVA Incluido)	Precio Total
11	52141507-002	Congelador horizontal	Unidad	Unidad	1	JAM	JAM	CHINA	4.398.000	4.398.000
TOTAL										4.398.000
TOTAL DAF 312 - BAT										4.398.000
DAF 314 - BRIG. LOG.						FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco S. Rotela L.				
Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Cantidad	Marca	Fabricante	Procedencia	Precio unitario (IVA Incluido)	Precio Total
12	52141501-002	Heladera de 2 puertas	Unidad	Unidad	1	JAM	JAM	CHINA	2.299.000	2.299.000
TOTAL										2.299.000
TOTAL 314 - BRIG. LOG.										2.299.000
DAF 313 - CIAERE						FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco S. Rotela L.				
Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Cantidad	Marca	Fabricante	Procedencia	Precio unitario (IVA Incluido)	Precio Total
13	56101504-9998	Sillon plegadizo con pupitre	Unidad	Unidad	70	PLASMETAL	PLASMETAL	BRASIL	370.000	25.900.000
14	52101501-001	Alfombra de lana	Unidad	Rollo	20	ETURIA	ETURIA	BRASIL	103.500	2.070.000
15	48101909-001	Cafetera	Unidad	Unidad	1	BEKO	BEKO	TURQUIA	349.000	349.000
16	56101507-002	Estante para libros de metal	Unidad	Unidad	2	FRANCI	FRANCI	PARAGUAY	580.000	1.160.000
17	52161505-9999	Televisor Led Smart	Unidad	Unidad	2	MEGA STAR	MEGA STAR	CHINA	2.614.000	5.228.000
TOTAL										34.707.000
TOTAL 313 - CIAERE										34.707.000
TOTAL ADJUDICADO A FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco S. Rotela L.										55.091.000


ENZO FABRIZIO MECHETTI PÉREZ
SGTO 1° TEC - MIEMBRO DE COMITÉ


GUSTAVO ARIEL CUEVAS GIMENEZ
SGTO 1° AVC - MIEMBRO DE COMITÉ


GRAL BRIG AER OSCAR JAVIER SANTACRUZ CESPEDES
PRESIDENTE DE COMITÉ DE EVALUACIÓN